



Justitiedepartementet  
103 33 Stockholm

Stockholm den 18 mars 2019

Ju2019/00509/L7

Amnesty International (nedan Amnesty) har genom remiss beretts tillfälle att avge yttrande över utkast till lagrådsremiss Förlängning av lagen om tillfälliga begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd i Sverige.

Amnesty avstyrker förslaget.

En bättre och rimligare ordning är att återgå till en tillämpning av utlänningslagen (2005:716) i sin helhet. Detta samtidigt som en parlamentarisk kommitté gör en grundlig och total översyn av samma lag liksom migrationspolitiken som helhet, och med en ordentlig konsekvensanalys.

Amnesty hänvisar till vårt yttrande (20170307) över den initiala begränsningslagen. Amnesty avstyrkte det förslaget i sin helhet. Efter nästan tre år med lagen på plats, kan vi konstatera att många av farhågorna kopplade till lagen har besannats. Om detta vittnar också de två utredningar som har utförts av Röda Korset och Rådgivningsbyrån för asylsökande och flyktingar respektive.

Inte heller genomfördes den översyn av lagen som skulle ha skett efter två år.

Huruvida lagens syfte har uppnåtts, och om det i sig i sådant fall beror på själva lagen eller omständigheter i vår omvärld, vet vi inte. Det som däremot kan konstateras är att lagen har lett till mycket stora negativa konsekvenser för berörda individer.

De motiv som framförs för en förlängning av lagen är i sak tveksamma och i delar något motsägelsefulla. Det hänvisas till fortsatt stora utmaningar när det gäller nyanländas etablering samt till pågående förhandlingar i EU (sid.26). Samtidigt konstaterar utredningen, i anslutning till förslaget att reglerna kring anknytning ska vara lika för personer som beviljas flyktingstatusförklaring och de som beviljas uppehållstillstånd som alternativt skyddsbehövande, att läget nu inte är lika ansträngt som när den tillfälliga lagen infördes (sid.35).

Amnesty vill här understryka att nyanländas etablering allvarligt försvåras av det faktum att man lever i ovisshet om sin framtid, i vissa fall inte kan tillgodogöra sig (bland annat) tortyrrehabilitering samt i många fall, är separerade från sina familjer.

Vad gäller förslaget att alternativt skyddsbehövande ska ha samma möjligheter till familjeåterförening som personer som beviljas flyktingstatusförklaring, ställer sig Amnesty positiv till detta. Dock riskerar dess utformning, bland annat på grund av försörjningskravet, svårigheter/omöjligheten för HBTQ-personer att visa på ett sammanboende i hemlandet, och stora svårigheter för många att ta sig till en svensk beskickning att leda till stora svårigheter att i praktiken kunna tillgodogöra sig rättigheten.



Anna Lindenfors  
Generalsekreterare  
Amnesty International  
Svenska sektionen



Madelaine Seidlitz  
Jurist, Ansvarig flykting-och migration  
Amnesty International  
Svenska sektionen